


1 

 

MỞ ĐẦU 

1. Xuất xứ của dự án 

1.1. Thông tin chung về dự án 

Cụm công nghiệp là mô hình phát triển công nghiệp quy mô vừa và nhỏ được 

quy hoạch tập trung, có hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ nhằm thu hút các cơ sở sản 

xuất, doanh nghiệp nhỏ và vừa đặc biệt trong lĩnh vực chế biến, cơ khí, thủ công mỹ 

nghệ và ngành nghề truyền thống. Việc hình thành cụm công nghiệp góp phần quan 

trọng vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa – hiện đại hóa, tạo 

việc làm tại chỗ, nâng cao thu nhập và chất lượng sống cho người dân địa phương. 

Đồng thời cụm công nghiệp còn giúp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nhờ bố trí hệ 

thống xử lý nước thải tập trung, khu vực thu gom chất thải rắn công nghiệp, đảm bảo 
[...]
nhà ở cho công nhân tại địa phương, thì việc tập trung với số lượng công nhân lớn sẽ là 

điều kiện để lây lan dịch bệnh và làm bùng phát các dịch bệnh khi có người bị mắc 

bệnh. Do việc tập trung công nhân, việc tiếp xúc hàng ngày giữa các công nhân có thể 

làm cho các loại vi khuẩn, virus lây lan nhanh chóng từ đó gây ra hậu quả nghiêm trọng 

ảnh hưởng đến cộng đồng và chính quyền địa phương. 



115 

 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Giảm thiểu tác động có liên quan đến chất thải 

a. Về công trình xử lý nước thải 

*) Nước thải công nghiệp, nước thải sinh hoạt 

Sơ đồ thu gom xử lý nước thải phát sinh trong Cụm công nghiệp cụ thể như sau: 

 Nước thải    

     

  Các nhà máy thứ cấp    Nhà điều hành 

     

Nước thải công nghiệp  Nước thải sinh hoạt   Nước thải sinh hoạt 

     

  Tiền xử lý bằng  

bể    tự hoại 3 ngăn 

 Tiền xử lý bằng  

bể   tự hoại 3 ngăn 

     

Tiền xử lý bằng HTXL 

đạt cột B - QCVN 40:2025/BTNMT  

(Thông số kim loại nặng xử lý đạt cột A  QCVN 

40:2025/BTNMT) 

  

     

 Trạm XLNT tập trung  

công suất: 995 m3/ngày.đêm 

 

     

 Xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT 

(Cột A) 

 

     

 Hệ thống thoát nước khu vực  

(Sông Hồng) 

 

Hình 4. Sơ đồ xử lý nước thải trong Cụm công nghiệp 

a.1) Đối với hoạt động quản lý, vận hành cụm công nghiệp 

Phần nước thải sau khi được thu gom, xử lý qua công trình xử lý tại chỗ được thoát 

riêng, độc lập với hệ thống thoát nước mưa dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

*) Nước thải sinh hoạt của cán bộ, nhân viên khu vực nhà điều hành:  

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại. Tại khu vực nhà điều hành, 

bố trí 01 bể tự hoại 03 ngăn. Phần nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 03 ngăn được dẫn 

về trạm xử lý nước thải tập trung. 

*) Trạm xử lý nước thải tập trung 

Tuyến thu gom, thoát nước thải được thiết kế như sau: Nước từ các nhà máy, khu nhà 

điều hành được thoát vào đường cống thoát nước riêng. Trên những đoạn cống thẳng bố trí 

các ga thăm khoảng cách trung bình 20-30m/ga và tại các vị trí cống có sự thay đổi đột ngột 



116 

 

hướng dòng chảy; điểm cuối của hệ thống thu gom nước thải sẽ được đấu nối vào trạm xử lý 

nước thải tập trung. Nước thải sau Trạm xử lý nước thải tập trung theo đường ống xả vào 

sông Hồng cách khu vực dự án 300m về phía Đông. 

- Cơ sở lựa chọn công nghệ xử lý nước thải  

Thiết kế: đảm bảo sự vận hành tốt, tiết kiệm chi phí vận hành khi chưa đủ công suất 

thiết kế, đảm bảo xử lý tương đối ngay cả khi vượt quá công suất thiết kế. 

Thiết bị: Các thiết bị chính lắp đặt cho trạm xử lý là của các nước EU, G7, Đài Loan, 

Châu á, ưu tiên dùng các thiết bị đã được sử dụng ở Việt Nam và có các đại diện phân phối 

độc quyền tại Việt Nam. 

Vận hành: Có thể áp dụng 2 chế độ vận hành: Vận hành bằng tay bán tự động và Chế 

độ tự động có sử dụng hệ thống điều kiển. Áp dụng quá trình tự động vào vận hành nhằm 

giảm chi phí vận hành đến mức thấp nhất. 

Yêu cầu thiết kế: 

Thiết kế hệ thống xử lý nước thải với công suất: 995 m3/ngày đêm.  

+ Có 2 nguồn nước thải: Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất.  

+ Đối với phần nước thải phát sinh của các nhà đầu tư thứ cấp đầu tư vào cụm 

công nghiệp: Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất cần phải xử lý đạt cột B QCVN 

40:2025/BTNMT. Riêng nước thải sản xuất có các thông số kim loại nặng thì các thông 

số kim loại này phải xử lý đạt cột A - QCVN 40:2025/BTNMT. 

Bảng 3.32. Đặc trưng nước thải đầu vào 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị C 

Cột B 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Màu Pt/Co 100 

3 pH - 6-9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 60 

5 COD mg/l 90 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 80 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,001 

9 Chì mg/l 0,1 

10 Cadimi mg/l 0,02 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Tổng Crom  mg/l 0,5 

13 Đồng mg/l 1,0 

14 Kẽm mg/l 1,0 

15 Niken mg/l 0,1 

16 Mangan mg/l 2,0 

17 Sắt mg/l 2,0 



117 

 

18 Tổng xianua mg/l 1,0 

19 Tổng phenol mg/l 3,0 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5,0 

21 Sunfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 15 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

24 Tổng nitơ mg/l 40 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 14 

26 
Clorua (không áp dụng khi xả vào 

nguồn nước mặn, nước lợ) 
mg/l 1000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật clo 

hữu cơ 
mg/l 0,1 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt 

pho hữu cơ 
mg/l 1 

30 Tổng PCB mg/l 0,003 

31 Coliform vi khuẩn/100ml 5000 

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế đáp ứng được các yêu cầu nước thải sau 

xử lý đạt  Quy chuẩn cột A  QCVN 40:2025/BTNMT  

Bảng 3.33. Đặc trưng nước thải đầu ra 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị C 

Cột A 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Màu Pt/Co 50 

3 pH - 6 - 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 40 

5 COD mg/l 65 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 40 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,001 

9 Chì mg/l 0,1 

10 Cadimi mg/l 0,02 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Tổng Crom  mg/l 0,5 

13 Đồng mg/l 1,0 

14 Kẽm mg/l 1,0 

15 Niken mg/l 0,1 

16 Mangan mg/l 2,0 

17 Sắt mg/l 2,0 



118 

 

18 Tổng xianua mg/l 0,2 

19 Tổng phenol mg/l 0,1 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 1,0 

21 Sunfua mg/l 0,2 

22 Florua mg/l 3,0 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 5,0 

24 Tổng nitơ mg/l 20 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 8 

26 
Clorua (không áp dụng khi xả vào 

nguồn nước mặn, nước lợ) 
mg/l 500 

27 Clo dư mg/l 1 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật clo 

hữu cơ 
mg/l 0,05 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt 

pho hữu cơ 
mg/l 0,3 

30 Tổng PCB mg/l 0,003 

31 Coliform vi khuẩn/100ml 3.000 

- Thông số ky ̃thuâṭ của trạm xử lý nước thải  

Tổng lượng nước thải phát sinh của dự án khoảng 994,2 m3/ngày.đêm. Đầu tư 

trạm xử lý nước thải tập trung công suất 995 m3/ngày đêm. Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung phải phải bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản 4, 

Điều 48, Nghị định 08/2022/NĐ-CP (Có công tơ điện độc lập; đảm bảo xử lý theo quy 

chuẩn cho phép; thiết lập sổ nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ lưu lượng, các thông số 

đặc trưng của nước thải đầu vào, đầu ra; lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hoá chất sử 

dụng). 

Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải tập chung đảm bảo khoảng cách an toàn về 

môi trường theo quy định tại Thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây 

dựng (Công trình xử lý nước thải đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường tới thửa 

đất hoặc hộ dân gần nhất tối thiểu là 15 m: Bảng 2.22; Bố trí dải cây xanh cách ly 

quanh khu vực xây dựng trạm xử lý nước thải quy hoạch mới với chiều rộng ≥ 15m). 

Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng dạng bể hợp khối liền mạch, phần xử lý 

sinh học (bể thiếu khí, hiếu khí) sẽ được đầu tư làm 2 giai đoạn (02 đơn nguyên): Mỗi 

giai đoạn xử lý với công suất tối đa 497,5 m3.ngày đêm. Còn các bể xử lý khác được 

đầu tư xây dựng để xử lý nước thải với công suất tối đa 995 m3/ngày đêm.  

Giai đoạn 1: Đầu tư khi lượng nước thải phát sinh dưới 50% công suất trạm sẽ 

vận hành với lưu lượng tối đa 497,5 m3/ngày đêm.  

Giai đoạn 2 khi lượng nước thải phát sinh trên 50% công suất trạm sẽ vận hành 

với lưu lượng tối đa 995 m3/ngày đêm.  

Chủ đầu tư cam kết kết khi có các doanh nghiệp đầu tư vào Cụm công nghiệp, 

trạm xử lý nước thải đã được xây dựng và có thể vận hành. 



119 

 

 

- Sơ đồ công nghệ HT XLNT sinh hoạt công suất: 995 m3/ngày đêm 

 

Hình 5. Sơ đồ công nghệ trạm XLNT tập trung 

- Thuyết minh chi tiết sơ đồ dây chuyền công nghệ  

(1) Bể thu gom: Tiếp nhận nước thải xả về từ khu vực cần xử lý. Trước bể thu 

gom, nước thải được đưa qua song chắn rác thô để loại bỏ các cặn rác có kích thước > 

20 mm ra khỏi dòng thải, tránh ảnh hưởng đến thiết bị và hiệu quả xử lý của hệ thống 

sinh học phía sau. Nước thải sau khi qua bể thu gom được bơm lên bể tách dầu mỡ 

thông qua cụm bơm chìm lắp đặt trong bể. 

(2) Bể tách dầu mỡ: Trước khi vào bể tách dầu mỡ, nước thải được bơm vào 

máy tách rác tinh để loại bỏ các kích thước > 2mm ra khỏi nước thải. Tại bể tách dầu 

mỡ, nhờ vào tác dụng của trọng lực, cát được lắng xuống đáy bể, dầu mỡ nổi lên tách ra 

khỏi nước thải. Định kỳ, cát lắng được bơm về bể chứa bùn, dầu mỡ được thu gom vào 

thùng chứa và vận chuyển xử lý theo đúng quy định. 



120 

 

(3) Bể điều hòa: Nước thải sau quá trình tách dầu mỡ được dẫn vào bể điều hòa 

để ổn định nồng độ và lưu lượng trước khi bơm vào công trình xử lý tiếp theo. 

Tại bể điều hòa, bố trí hệ thống khuấy trộn chìm để đảo trộn nước thải đảm bảo 

nước thải được khuấy trộn đều, không lắng cặn dễ gây phân hủy sinh học và mùi hôi. 

Sau đó, nước thải được bơm qua các cụm bể trung hoà – keo tụ - tạo bông. 

(4) Cụm bể phản ứng 1: Trung hoà – kẹo tụ – tạo bông  

Đầu tiên nước thải sẽ qua bể phản ứng, bổ xung axit để hạ pH 4-5, sau đó bổ sung hóa 

chất FeSO4 để tiến hành quá trình khử Cr 6+, sau đó tăng pH 7-8 của nước thải  được điều 

chỉnh nhờ dung dịch Xút, được theo dõi qua thiết bị đo pH online. Quá trình trung hòa và 

phản ứng keo tụ – tạo bông được thực hiện bằng 04 động cơ khuấy trộn có gắn cánh khuấy. 

Dung dịch Xút axit, FeSO4, PAC và Polymer Anion được châm vào cụm bể trung hòa – keo 

tụ – tạo bông nhờ 04 bơm định lượng hoạt động luân phiên. 

(5) Bể lắng 1 (Lắng hoá lý) 

Tại bể lắng 1 sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoá lý và nước thải đã xử lý. Phần bùn 

sẽ lắng xuống đáy bể lắng theo cơ chế lắng trọng lực, nước trong sẽ được thu vào máng 

thu nước và tự chảy vào bể thiếu khí. Phần bùn sẽ bơm sang ngăn bể chứa bùn. 

(6) Bể thiếu khí 

Bể thiếu khí có chức năng xử lý Nitơ trong nước nhờ quá trình khử nitrat trong 

môi trường thiếu khí. Tại đây việc khuấy trộn được thực hiện nhờ 04 máy khuấy sẽ 

khuấy trộn giữa bùn hoạt tính tuần hoàn và nước thải, tạo điều kiện tiếp xúc giữa bùn 

hoạt tính và nước thải trong môi trường thiếu khí để xử lý Nitơ. Hỗn hợp nước thải và 

bùn được bơm tuần hoàn từ cuối quá trình hiếu khí về lại bể thiếu khí bằng 04 bơm 

nước thải hoạt động luân phiên để thực hiện quy trình xử lý Nitơ. Nước thải sau qua bể 

thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

Bể được cấp thêm dinh dưỡng bổ sung cho vi sinh vật bằng bơm nhằm tăng nồng 

độ bùn vi sinh cũng như hiệu quả xử lý vi sinh. 

(7) Bể hiếu khí  

Trong bể hiếu khí, hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có 

vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… Để cung 

cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lững cho bùn hoạt tính, 

không khí được cấp vào bể nhờ 03 máy thổi khí hoạt động luân phiên. Nước thải sau 

qua bể hiếu khí sẽ tự chảy sang bể trung gian. Trong bể có đặt 04 bơm tuần hoàn nước 

thải hoạt động luân phiên bơm hỗn hợp nước và bùn tuần hoàn về lại bể thiếu khí. 

(8) Bể trung gian  

Tại bể trung gian có lắp 04 bơm tuần hoàn để tuần hoàn lại lượng bùn về bể hiếu 

khí, phần nước sau bể trung gian tự chảy sang bể phản ứng 2. 

(9) Cụm bể phản ứng 2: Keo tụ – tạo bông  

Tại đây nước thải  được điều chỉnh lên pH 7-8 nhờ dung dịch Xút, được theo dõi 

qua thiết bị đo pH online. Quá trình trung hòa và phản ứng keo tụ – tạo bông được thực 

hiện bằng 03 động cơ khuấy trộn có gắn cánh khuấy. Dung dịch Xút axit, PAC và 

Polymer Anion được châm vào cụm bể trung hòa – keo tụ – tạo bông nhờ 06 bơm định 

lượng hoạt động luân phiên. Nước thải sau bể phản ứng 2 được chảy sang bể lắng 2. 

 

 



121 

 

(10) Bể lắng 2 

Tại bể lắng 2 sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. Phần bùn sẽ 

lắng xuống đáy bể lắng theo cơ chế lắng trọng lực, nước trong sẽ được thu vào máng thu 

nước và tự chảy vào bể khử trùng. Phần bùn sẽ chảy sang bể chứa bùn sinh học. 

(11) Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, dung dịch Chlorine được châm vào nhờ 02 bơm định lượng 

hoạt động luân phiên, để tiêu diệt hết các vi sinh gây hại. Nước thải sau xử lý sẽ đạt 

Quy chuẩn QCVN 40:2025/BTNMT, cột A. 

(12) Xử lý chất thải rắn và bùn  

Rác thải được giữ lại ở giỏ tách rác và lược rác tinh định kỳ được thu gom và 

được vận chuyển xử lý theo quy định. 

Bùn hóa lý từ bể lắng hóa lý, bể xử lý sinh học được đưa vào bể chứa bùn, bùn sẽ 

lắng ở đáy bể, phần nước tách bùn sẽ được dẫn về bể thu gom để xử lý lại. 

Bùn từ bể chứa bùn sẽ được hút trực tiếp vào xe bồn của đơn vị có năng lực, 

không lưu chứa trong kho. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, PAC, PA, PC, Dinh dưỡng, Chlorine, Fe2SO4, 

Xút/Acid. 

- Điểm xả nước thải: Gồm 01 dòng thải. 

Vị trí xả nước thải: Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 104045’, múi chiếu 30) là: (X=2404773; Y=508570). 

Vị trí điểm xả nước thải phải đáp ứng tiêu chí quy định tại Khoản 3, Điều 48, 

Nghị định 08/2022/NĐ-CP như sau:  

+ Vị trí, cốt hố ga phải bố trí phù hợp để đấu nối với điểm xả nước thải của các 

cơ sở, bảo đảm khả năng thoát nước thải của khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập 

trung; vị trí đấu nối nước thải nằm trên tuyến thu gom của hệ thống thoát nước khu sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung và đặt bên ngoài phần đất của các cơ sở; 

+ Hệ thống thu gom, thoát nước thải sau xử lý bảo đảm kiên cố, chống thấm, 

chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường theo tiêu chuẩn, quy chuẩn thiết kế về xây 

dựng hoặc tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm hàng hóa; 

+ Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, có sàn công tác diện tích tối 

thiểu là 01 m2 và có lối đi để thuận lợi cho việc kiểm tra, kiểm soát nguồn thải; 

+ Thường xuyên được nạo vét, duy tu, bảo dưỡng định kỳ để bảo đảm luôn trong 

điều kiện vận hành bình thường. 

Phương thức xả thải: Tự chảy 

Nước thải sau trạm xử lý đạt cột A, QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Hồng cách khu vực dự án 300m về phía Đông. 

a.2) Đối với nước thải phát sinh từ các nhà đầu tư thứ cấp 

Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất của các dự án đầu tư trong Cụm công 

nghiệp: Nước thải sinh hoạt của các nhà đầu tư thứ cấp được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, 

sau đó cùng với nước thải công nghiệp được xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào của trạm 

XLNT tập trung (QCVN 40:2025/BTNMT – Cột B: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 



122 

 

nước thải công nghiệp; Riêng nước thải sản xuất có các thông số kim loại nặng thì các 

thông số kim loại này phải xử lý đạt cột A QCVN 40:2025/BTNMT) thì mới được phép 

đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom chung và Trạm xử lý tập trung của Cụm công 

nghiệp.) tiếp tục hệ thống thu gom về Trạm xử lý tập trung của Cụm công nghiệp để xử 

lý thứ cấp đạt QCVN 40:2025/BTNMT - Cột A: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Yêu cầu chất lượng nước thải đầu ra: Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế đáp ứng 

được các yêu cầu nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 40:2025/BTNMT - cột A. 

b) Đối với nước mưa chảy tràn 

Xây dựng hệ thống thoát nước mưa cho toàn bộ Cụm công nghiệp. 

- Trên hệ thống thoát nước có bố trí các công trình kỹ thuật như: giếng thu nước 

mưa, giếng kiểm tra... v..v... theo quy định hiện hành. Cống được nối theo phương pháp 

nối đỉnh. 

- Cụm công nghiệp quy hoạch nên lựa chọn phương án xây dựng hệ thống thoát 

nước riêng hoàn toàn.  

- Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn được thu gom vào các tuyến rãnh BxH = 

800x(800-1000)mm trên hành lang đường giao thông rồi chảy vào rãnh dọc của đường 

nối nút giao IC13. 

- Toàn bộ đất công trình sản xuất công nghiệp, khu đất công trình dịch vụ - điều 

hành, An ninh, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, năng lượng, nước thoát theo độ dốc đường 

giao thông, chảy trong rãnh đường giao thông nội bộ Cụm công nghiệp Y Can rồi chảy 

xuống rãnh dọc của đường nối nút giao IC13. 

Khu vực nghiên cứu được chia làm 02 lưu vực thoát nước chính: 

- Lưu vực 1: có diện tích 37,55ha.  

- Lưu vực 2: có diện tích 37,45ha.  

Hệ thống rãnh dọc hai bên đường bằng rãnh hộp. Tổng chiều dài rãnh dọc L= 

8.239m (Trong đó: Rãnh dọc 800 mm dài 6.483 m, rãnh dọc 1.000mm dài 1.756 m). 

Trên hệ thống thoát nước có bố trí các công trình kỹ thuật như: Cống qua đường 

tổng chiều dài 60 m, giếng thu 268 cái. 

Hệ thống thoát nước mưa là hệ thống tự chảy trên độ dốc thiết kế san nền của 

Cụm công nghiệp. Sau khi thoát về hệ thống rãnh dọc của trục chính tuyến đường thì sẽ 